
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
 

UFFICIO STAFF DIRIGENTE LL.PP. 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2042 DEL 25/09/2024 

 
Oggetto: CIG B31BF774FD - ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI  OPERE IMPIANTISTICHE  
REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE/APE/RELAZIONI EX LEGGE 10  - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA  B) DEL D.LGS 
36/2023. 
 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza 
per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

 
Dato atto che: 
occorre procedere con l’affidamento di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 59, del D.Lgs. 36/2023 per la durata di 48 mesi a partire dalla stipula dell’Accordo 
Quadro, sul quale basare l’affidamento di incarichi specifici riguardanti l’espletamento di servizi 
professionali di progettazione e Direzione Lavori, con particolare riferimento alla PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI per OPERE IMPIANTISTICHE (IMPIANTI 
MECCANICI, ELETTRICI, ANTINCENDIO) e REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE/APE/RELAZIONI EX 
LEGGE 10, a supporto delle esigenze del Servizio Edifici Pubblici del Comune di Asti nonché ai fini 
della partecipazione al bando di finanziamento del seguente intervento: Intervento di 
efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo “Ex SS.Annunziata”. 
 
Ravvisata quindi la necessità di individuare  un professionista con capacità tecniche e professionali 
tali da soddisfare l’esigenza sopra menzionata , ed accertato che per tale adempimento è necessario 
avvalersi della collaborazione di professionista esterno per servizi tecnici in quanto, per detti aspetti 
specialistici, all’interno dell’Ente, ai sensi dell’articolo 59 del decreto legislativo n. 36/2023 , non 
esistono professionalità per ricoprire detto incarico; 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Visto il Progetto del servizio, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. 36/2023, predisposto dal Rup e 
costituito dal foglio condizioni sottoposto all’O.E. per la formulazione dell’offerta; 
 
Precisato che: 

- l’Accordo Quadro, costituito da un unico lotto, avrà durata di 48 mesi; 

- Il valore complessivo stimato – ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023 - è quantificato in 
133.600,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi), precisando che : 

- la spesa necessaria per l’acquisto del servizio sarà impegnata successivamente con i necessari  
provvedimenti di affidamento specifico; 

- per quanto attiene agli oneri da interferenza (ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. 
81/2008) , non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) di cui 
all’art. 26 comma 3 D.Lgs 81/2008, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

- il contributo Anac verrà finanziato con successivo provvedimento; 
 
Considerato che: 
- l’Accordo Quadro si svilupperà attraverso successivi affidamenti specifici, che si concretizzeranno 
all’atto dell’effettiva necessità nell’arco temporale decorrente dalla stipula del contratto per la 
durata effettiva di 48 mesi; 
 
Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 
artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A., o dalla centrale di committenza regionale S.C.R. 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 
possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di 
importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 
 
Considerato che è possibile procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento  è 
inferiore alle soglie di cui al citato art. 50 comma 1 - € 140.000,00 per servizi lett. b) - e che tale 
modalità di acquisto si presenta come la più efficace perché consente di addivenire alla stipula del 
contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di 
risorse; 
 
Considerato altresì che per le procedure di affidamento di cui trattasi si utilizzeranno piattaforme e 
servizi digitali come previsto dagli artt. 21 e 22 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 

- il servizio in oggetto è offerto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
piattaforma MePa www.acquistinretepa.it - da operatori economici abilitati al Bando “Servizi 
professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica”– Categoria  “Servizi di 
ingegneria” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

- tra gli operatori economici abilitati, è stato individuato l’operatore economico  Ing. Serena 
Veronica Prin Abeil, con sede in Via Palestro, n.3 – Castagnole P.te (TO), codice fiscale 



PRNSNV82E48L219I e P.I. 10445530016,  che annovera comprovata esperienza in materia, 
quale professionista idoneo a svolgere l’incarico in oggetto; 

- in data  13/09/2024 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa, alla quale il 
sistema ha assegnato il n. 4639704, avente ad oggetto ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI – OPERE IMPIANTISTICHE – REDAZIONE DIAGNOSI 
ENERGETICHE/APE/RELAZIONI EX LEGGE 10 con il suddetto operatore economico Ing. Prin 
Abeil, secondo le condizioni, termini e modalità indicate nel Foglio Condizioni che costituisce 
parte integrante del presente atto e nella documentazione relativa al Bando di riferimento 
del M.E.P.A.; 

- che in data 19/09/2024 il sopracitato operatore economico Ing. Prin Abeil  ha risposto alla 
Trattativa Diretta formulando un ribasso percentuale del 5,00%  sull’ importo massimo 
stimato di €. 133.600,00, oltre IVA ed oneri previdenziali; tale offerta  è ritenuta congrua; 

- il ribasso percentuale offerto verrà applicato sui corrispettivi indicati all’ art. 6  del Foglio 
condizioni, per tutti i successivi affidamenti specifici nell’ambito temporale dell’Accordo 
Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento (Euro 
133.600,00) ovvero fino alla scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 

 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’ affidamento ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Ing. Serena Veronica Prin Abeil, con 
sede in Via Palestro, n.3 – Castagnole P.te (TO), codice fiscale PRNSNV82E48L219I e P.I. 10445530016 
dell’ esecuzione del servizio sopra indicato per il valore complessivo di € 133.600,00 (IVA e oneri 
esclusi); 

 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023: 

- è stata acquisita dall’operatore economico Ing. Prin Abeil apposita dichiarazione che attesti il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE),  conservata agli 
atti del Servizio Edifici Pubblici; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico Ing. Prin 
Abeil  è conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 

 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B31BF774FD ed occorre 
versare il contributo, di cui all’art. 2 della deliberazione n. 610/23 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, pari a €. 35,00;  
 
Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D. lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato  mediante 
sottoscrizione digitale del contratto in forma di scrittura privata semplice; 

- la spesa necessaria per la fornitura del servizio in oggetto sarà impegnata con successive 
determinazioni dirigenziali, con cui si approveranno gli affidamenti specifici dell’Accordo 
Quadro; 
 

Ritenuto che tale affidamento rispetti il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs.36/2023 in 
accordo altresì con l’art. 12 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con 
DCC n° 23 del 15/07/2024; 
 



Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 
Ing. Paolo Carantoni , Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 
del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 , dell’ ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA CANTIERI – OPERE IMPIANTISTICHE – REDAZIONE DIAGNOSI 
ENERGETICHE/APE/RELAZIONI EX LEGGE 10 -  Intervento di efficientamento energetico e messa 
in sicurezza del palazzo “Ex SS.Annunziata” – della durata di 48 mesi - all’operatore economico   
Ing. Serena Veronica Prin Abeil, con sede in Via Palestro, n.3 – Castagnole P.te (TO), codice 
fiscale PRNSNV82E48L219I e P.I. 10445530016 , nel rispetto di tutte le condizioni, termini e 
modalità indicate nel Foglio Condizioni che costituisce parte integrante del presente atto, e nella 
documentazione relativa al Bando MePa ““Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale 
e della segnaletica”– Categoria  “Servizi di ingegneria” sino alla concorrenza dell’ importo 
contrattuale massimo di € 133.600,00 ovvero fino alla scadenza dell’accordo quadro ; 
 

1. di dare altresì atto che l’Accordo Quadro si svilupperà attraverso successivi affidamenti specifici, 
che si concretizzeranno all’atto dell’effettiva necessità, precisando che il ribasso percentuale 
unico offerto del 5,00%  verrà applicato sui corrispettivi indicati all’ art. 6 del  Foglio condizioni; 
 

2. di dare atto altresì che l’Ing. Serena Veronica Prin Abeil si è obbligata ad assumere l’Accordo 
Quadro in oggetto per l’importo massimo di €. 133.600,00 oltre oneri previdenziali e IVA,  come 
da offerta presentata in sede di Trattativa Diretta sul sistema Mepa; 

 
3. di precisare che: 

- il contratto verrà formalizzato come in premessa specificato; 
- la spesa del servizio sarà impegnata con i successivi affidamenti specifici attraverso   l’adozione 
di   apposite determinazioni dirigenziali 

 



4. di prendere atto  che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Ing. Paolo Carantoni , Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 
5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente 
atto. 
 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 25/09/2024


